
                                                                                      

 

                                                                           
  

III. pracovní skupina – osoby s duševním onemocněním a mentálním postižením 
        

 Zápis ze setkání 

                 

 

                   Datum: 6. 6. 2024 
 

 

Přítomni: dle prezenční listiny 

 

1. Aktuality z KPSS Kyjovska 

2. Návrh na nového vedoucího pracovní skupiny 

3. Informace z JMK 

4. Představení materiálu: Střednědobý plán sociálních služeb Kyjovska na období 2024 -2026 

5. Informace od členů pracovních skupiny (činnosti poskytovatelů, podněty k řešení, diskuze) 

 

1. Aktuality z KPSS Kyjovska 

o Představení nové koordinátorky:  

Vedoucí OSV představil přítomným novou koordinátorku KPSS  - Bc. Marcelu Prchalovou, která 

dosud zastupovala funkci vedoucí pracovní skupiny jako člen KPSS za stacionář CSS Kyjov. Nyní 

nastoupila na Městský úřad do pozice koordinátorky KPSS.  

 

o Schválení nových členů  

Bylo navrženo schválení nových členů III. pracovní skupiny komunitního plánování:  

- za Centrum sociálních služeb Kyjov, p.o. města Kyjova bude nově docházet buď Mgr. Petra 

Zálešáková, vedoucí denního stacionáře nebo ředitelka CSS Kyjov: PhDr. Jana Trnečková, 

MBA, LL.M. Hlasovací právo budou mít zástupně (podle toho, která se bude účastnit 

KPSS). 

- Za Charitu Strážnice byla členem této pracovní skupiny schválena Bc. Jana Maňáková, 

vedoucí sociálně terapeutické dílny Kotva.  

- Za novou službu v síti: Odlehčovací terénní službu organizace  Global Partner péče bude 

zástupcem v této pracovní skupině Mgr. Rychnovská. 

 

2. Návrh na nového vedoucího pracovní skupiny 

Na vedoucí pracovní skupiny byla navržena Bc. Kristina Lopraisová, DiS. (pracovnice Městského 

úřadu, odboru sociálních věcí). Protinávrhy na vedoucí skupiny přítomní členové nevznesli. 

Podle vyjádření všech přítomný členů bylo dohodnuto, že hlasování o nové vedoucí této pracovní 

skupiny proběhne emailem.  



                                                                                      

 

                                                                           
 

3. Informace z Jihomoravského kraje 

Koordinátorka informovala o některých připravovaných změnách v zákoně o sociálních službách 

(zák.č. 108/2006) a související vyhlášce 505/2006: 

- doplnění činností do vyhlášky, z níž vyplývá, že základní sociální poradenství může být 

poskytováno také pečujícím osobám, za součást základního sociálního poradenství se 

považuje také poskytnutí podpory pečujícím osobám v dovednostech potřebných pro 

zvládání úkonů péče o osobu závislou na jejich pomoci 

- u pečovatelské služby a odlehčovací služby se přidává základní činnost „pomoc při zajištění 

bezpečí a možnosti setrvání v přirozeném sociálním prostředí“ 

- pečovatelská služba se dále rozšiřuje o novou základní činnost „pomoc při uplatňování práv, 

oprávněných zájmů a pomoc při obstarávání osobních záležitostí“ 

- u azylových domů je přidána nová základní činnost „sociálně terapeutické činnosti“ 

- zvyšují se maximální denní částky úhrady za hodinu poskytnutí úkonu péče, a to 

u pečovatelské služby, osobní asistence, průvodcovských a předčitatelských služeb, služeb 

podpory samostatného bydlení, odlehčovacích služeb, center denních služeb, denních 

stacionářů, chráněného bydlení a sociální rehabilitace 

- rozsah péče nepřevyšující 80 hodin měsíčně se zvyšuje ze 155,- Kč na 165,- Kč 

- rozsah péče vyšší než 80 hodin měsíčně se zvyšuje ze 135,- Kč na 150,- Kč 

 

Jeden z návrhů (účinnost návrhu od 1. 4. 2025) navrhuje sjednotit všechny pojistné a nepojistné 

sociální dávky podmíněné dlouhodobě nepříznivým zdravotním stavem a průkaz osoby se 

zdravotním postižením pod Českou správu sociálního zabezpečení, kdy dojde k odbřemenění Úřadu 

práce. Motivací je sjednotit agendu všech nepojistných dávek pod hlavičku ČSSZ a zjednodušení 

jejich výplaty. 

 

- Sociálně-zdravotní pomezí – návrh legislativních změn v zákoně o sociálních a zdravotních 

službách. Předložený návrh je aktuálně v prvním čtení poslanecké sněmovny. Návrh zákona plánuje 

zrušit sociální lůžka a registrovat služby na sociálně zdravotním pomezí. Budou vyžadovat 

registraci podle zákona o sociálních službách i podle zdravotního zákona. Není však přesněji 

specifikováno, jakým způsobem se bude financovat a jaké budou přesnější pravidla, prozatím to 

vypadá, že tato změna přinese výraznou změnu a zatížení pro současné i budoucí poskytovatele 

sociálních služeb, kteří poskytují ošetřovatelskou péči dle současného § 36 zákona o sociálních 

službách. Návrh zavádí možnost pro vybrané druhy sociálních služeb (centra denních služeb, denní 

stacionáře, domovy pro seniory, domovy se zvláštním režimem, domovy pro osoby se zdravotním 



                                                                                      

 

                                                                           
postižením, centra duševního zdraví a odlehčovací služby pobytového charakter) 

poskytování sociálně zdravotní služby, a to na základě oprávnění k poskytování uvedené sociální 

služby a oprávnění k poskytování zdravotních služeb podle zákona o zdravotních službách.  

 

V souvislosti s tímto návrhem koordinátorka upozornila na potřebu rozšíření sociálních lůžek 

v ORP Kyjov, což se řeší ve II. pracovní skupině a jejich opatřeních a vznesla otázku, zda v tomto 

období (když se chystá novela rušící sociální lůžka) je do priorit zařazovat. Z diskuze členů této 

pracovní skupiny vyplynulo, že novela může nabrat ještě i jiný směr, může být různě upravena či 

odsunuta a potřeba v regionu přetrvává – z toho důvodu se přítomní přiklánějí k zanesení opatření o 

vzniku sociálních lůžek do materiálu Střednědobého plánu sociálních služeb na Kyjovsku pro 

období 2024-2026. 

Informování o rekonstrukci S-Centra v Hodoníně, která by měla být realizována v roce 2025. 

Od roku 2025 nebudou již ORP financovat rané péče, tyto budou financovány Jihomoravským 

krajem. Změna ve financování sociálních služeb ve prospěch obcí u služeb Odborného sociálního 

poradenství (o 1% více JMK, o 1% méně obce). 

 

4. Představení materiálu: Střednědobý plán sociálních služeb Kyjovska na období 2024 -

2026 

- Koordinátorka seznámila přítomné s vyhodnocením Plánu rozvoje sociálních služeb na 

období 2021 -2023. Dále byly členům připomenuty výsledky ze SWOT analýz. Na základě 

těchto výstupů, výsledků analýz prováděných v uplynulých letech v sociální oblasti na 

Kyjovsku a podnětů řešených v rámci pracovních skupin KPSS byly navrženy Priority a 

opatření za jednotlivé oblasti KPSS. Ty byly již na minulých schůzkách projednávány a 

dnes byly představeny dopracované materiály obsahující:  

- průřezové priority a opatření a priority v oblasti podpory a péče o osoby s duševním 

onemocněním a mentálním postižením.  

V přehledu organizací bylo doplněno Komunitní centrum SPC Fénix a psychiatrická ambulance 

Sociálně psychiatrického centra Fénix. Bylo připomínkováno, že vznikla Rozšířená psychiatrická 

ambulance – tato bude přidána do návazných služeb a dalších pomáhajících organizací.  

Byly probrány změny v prioritě a jednotlivých opatřeních. V prvním opatření byl z realizátorů 

odebrán Domov Horizont, který upustil od plánu podpory bydlení osob s duálními diagnózami.  

Byla zmíněna nedostatečná kapacita psychiatrické péče.  

Do opatření 1.3 Rozšíření kapacit sociálního podniku a dalších možností pracovního uplatnění pro 

OZP na Kyjovsku, bude mezi partnery a realizátory přidána společnost HSOUL invest, která také 

zaměstnává osoby se zdravotním postižením a může se vstoupit do jednání se zástupci této 

organizace o případný rozvoj či posílení spolupráce 



                                                                                      

 

                                                                           
Do seznamu organizací bude přidána i služba Denní stacionář Vlaštovka v Hodoníně, 

raná péče Občanského spolku LOGO Brno a Odlehčovací služba Global Partner Péče.  

Bylo dohodnuto, že v příštím týdnu (po projednání dalších oblastí na ostatních pracovních 

skupinách KPSS) budou členům pracovní skupiny zaslány k připomínkování všechny priority a 

opatření – i pro další oblasti a bude umožněno jejich připomínkování do konce měsíce června. 

V červenci se materiál zkompletuje a dá se k připomínkování veřejnosti. Následně budou 

vypořádány připomínky a materiál bude předložen do schvalovacího procesu – sociální a zdravotní 

komisi, radě města a 2.9.2024 zastupitelstvu města Kyjova.  

 Informace od koordinátorky: 

Zajišťují se svozy mladých dospělých do denního stacionáře Vlaštovka v Hodoníně. Dojednávají se 

sociální šetření. Svozy budou probíhat do doby, než se rozšíří kapacita denních stacionářů 

v Kyjově.  

 

Veletrh sociálních služeb se letos neplánuje.  

 

  

 Informace od členů skupiny 

Sociální pracovnice Mgr. Klára Komínková z domova Horizont pozvala na Charitní běh, který se 

uskuteční v Mikulčicích 7. 9. 2024 (pozvánky budou rozeslány). SPC Fénix pořádá pravidelné akce 

pro veřejnost, podrobnější informace jsou k nalezení na webových stránkách (https://www.fenix-

centrum.cz/.  ).   

 

Pracovnice Bc. Jana Maňáková ze sociálně terapeutické dílny Kotva pozvala na zahradní slavnost 

pořádanou 11. 6. 2024.  

 

 

 

 

Další setkání se uskuteční 17. 9. 2024 v 15:00.  

 

 

Zapsala: Bc. Kristina Lopraisová, DiS.  

https://www.fenix-centrum.cz/
https://www.fenix-centrum.cz/

